<sup>1</sup> visu ceterarum *Brotier.*

---

\* The Etruscans, c. lii.

## PLINY: NATURAL HISTORY

trium siderum ignes esse qui decidui ad terras fulminum nomen habeant, sed maxime Iovis<sup>1</sup> medio loco siti, fortassis quoniam contagium nimii umoris ex superiore circulo atque ardoris ex subiecto per hunc modum egerat, ideoque dictum Iovem fulmina iaculari. ergo ut e flagrante ligno carbo cum crepitum, sic a sidere caelestis ignis exspuitur praescita secum adferens, ne abdicata quidem sui parte in divinis cessante operibus. idque maxime turbato fit aëres quia collectus umor abundantiam stimulat aut quia turbatur quodam ceu gravidi sideris partu.

- 83** XIX. Intervalla quoque siderum a terra multi indagare temptarunt, et solem abesse a luna undeviginti partes quantam lunam ipsam a terra prodiderunt. Pythagoras vero, vir sagacis animi, a terra ad lunam CXXVI milia stadiorum esse collegit, ad solem ab ea duplum, inde ad duodecim signa triplicatum, in qua sententia et Gallus Sulpicius fuit noster.
- 84** XX. Sed Pythagoras interdum ex musica ratione appellat tonum quantum absit a terra luna, ab ea ad Mercurium dimidium eius spatii, et ab eo ad Venerem tantundem, a qua ad solem sescuplum, a sole ad Martem tonum, id est quantum ad lunam a terra,<sup>2</sup>

<sup>1</sup> *Mayhoff*: *codd. is, his, extis.*

<sup>2</sup> [id est . . . terra] ? *Mayhoff*.

---

\* A stade roughly equals a furlong.

## PLINY: NATURAL HISTORY

ab eo ad Iovem dimidium, et ab eo ad Saturnum dimidium, et inde sescuplum ad signiferum; ita septem tonis effici quam diapason harmoniam vocant, hoc est universitatem concentus; in ea Saturnum Dorio moveri phthongo, Iovem Phrygio, et in reliquis similia, iucunda magis quam necessaria subtilitate.

85 XXI. Stadium centum viginti quinque nostros efficit passus, hoc est pedes sexcentos viginti quinque. Posidonius non minus quadraginta stadiorum a terra altitudinem esse in quam nubila ac venti nubesque perveniant, inde purum liquidumque et inperturbatae lucis aera, sed a turbido ad lunam viciens centum milia stadiorum, inde ad solem quinquiens miliens, eo spatio fieri ut tam immensa eius magnitudo non exurat terras. plures autem nubes nongentis in altitudinem subire prodiderunt. inconperta haec et inextricabilia, sed prodenda quia sunt prodata, in quis tamen una ratio geometricae collectionis numquam fallacis possit non repudiari, si cui libeat altius ista persequi, nec ut mensura (id enim velle paene dementis otii est) sed ut tantum aestumatio  
86 coniectandi constet animo. nam cum trecentis sexaginta et fere sex partibus circulum per quem meat orbis solis ex circuitu eius patere appareat, semperque dimetiens tertiam partem ambitus et tertiae paulo minus septimam colligat, apparent, dempta eius

---

\* Ἀρμονία διὰ πασῶν τῶν χορδῶν (all the notes in the scale played successively, not a harmony in the modern sense.)

<sup>b</sup> See p. 296 note.

## PLINY: NATURAL HISTORY

- dimidia quoniam terra centralis interveniat, sextam fere partem huius immensi spatii quod circa terram circuli solaris animo comprehenditur inesse altitudinis spatio, lunae vero duodecimam, quoniam tanto breviore quam sol ambitu currit; ita fieri eam in  
87 medio solis ac terrae. mirum quo precedat improbitas cordis humani parvolo aliquo invitata successu, sicut in supra dictis occasionem inpudentiae ratio largitur. ausique divinare solis ad terram spatia eadem ad caelum agunt, quoniam sit medius sol, ut protinus mundi quoque ipsius mensura veniat ad digitos. quantas enim dimetiens habeat septimas, tantas habere circulum duo et vicesimas, tamquam plane a perpendiculo mensura caeli constet.  
88 Aegyptia ratio, quam Petosiris et Nechoptes ostendere, singulas partes in lunari circulo (ut dictum est) minimo triginta tribus stadiis paulo amplius patere colligit, in Saturni amplissimo duplum, in solis, quem medium esse diximus, utriusque mensurae dimidium. quae computatio plurimum habet pudoris, quoniam ad Saturni circulum addito signiferi ipsius intervallo nec numerabilis multiplicatio efficitur.  
89 XXII. Restant pauca de mundo. namque et in ipso caelo stellae repente nascuntur. plura earum genera. cometas Graeci vocant, nostri crinitas

## PLINY: NATURAL HISTORY

horrentis crine sanguineo et comarum modo in vertice hispidas. iidem pogonias quibus inferiore ex parte in speciem barbae longae promittitur iuba. acontiae iaculi modo vibrantur, atrocissimo significatu; haec fuit de qua quinto consulatu suo Titus Imperator Caesar paeclaro carmine perscripsit, ad hunc diem novissime visa. easdem breviores et in mucronem fastigatas xiphias vocavere, quae sunt omnium pallidissimae et quodam gladii nitore ac sine ulla radiis, quos et disceus, specie<sup>1</sup> nomini similis, colore autem 90 electro, raros e margine emittit. pitheus doliorum cernitur figura in concavo fumidae lucis. ceratias cornus speciem habet, qualis fuit cum Graecia apud Salamina depugnavit. lampadias ardentes imitatur faces, hippeus equinas iubas celerrimi motus atque in orbem circa se euntes. fit et candidus<sup>2</sup> cometes argenteo crine ita refulgens ut vix contueri liceat, specieque humanae faciei<sup>3</sup> effigiem in se ostendens. fiunt et hirci<sup>4</sup> villorum specie et nube aliqua circumdati. semel adhuc iubae effigies mutata in hastam est, Olympiade CVIII,<sup>5</sup> urbis anno CCCCCVIII.<sup>6</sup>